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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvoření projektu optimalizace materiálového toku na stře-

disku Evaporátor ve společnosti Denso Manufacturing Czech, s. r. o. Diplomová práce se

dělí na tři části: teoretickou, analytickou a projektovou. Teoretická část popisuje obor prů-

myslové inţenýrství, jeho metody, nástroje a cíle. V analytické části je krátce představena

společnost, dále je popsán výrobek a postup výroby, zásoby v procesu a nakonec je sesta-

vena VSM. Na základě získaných údajů je vytvořen projekt, který je podroben nákladové,

časové a rizikové analýze.

Klíčová slova: tok materiálu, VSM, přidaná hodnota, zásoby.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to create a optimalization project of material flow on

process Evaporátor in Denso Manufacturing Czech, s. r. o. Diploma thesis consists of three

parts: theoretical, analytical and project part. Theoretical part describes endustrial enginee-

ring, its methods, tools and goals. Analytical part contains brief presentation of company,

description of products and way of production, inventory and finally VSM. Based on the

knowledge is prepared project with cost, time and risk analysis.

Keywords: material flow, VSM, value added, inventory.
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ÚVOD

Společnost Denso Corporation patří mezi největší světové dodavatele automobilového

průmyslu. Toto odvětví průmyslu s sebou nese nemalá rizika. Jedno z nich je riziko kvali-

tativní. Dodání nekvalitního výrobku automobilce, můţe vyvolat obrovské náklady.

Zejména pokud se prokáţe, ţe byla vadná celá série a je nutné stáhnout všechny vozy ob-

sahující takový díl. Toto riziko ovšem můţe dodavatel ovlivnit a eliminovat.

Další riziko je však způsobované celým finančním trhem. Není to tak dávno, co jsme byli

svědky finanční krize, která se dotkla velkou měrou automobilového průmyslu. Lidé si

zkrátka ve stísněné době přehodnocují priority a koupě nového vozu mezi ně nezapadá.

Proto, jako dvousečná zbraň, můţe působit vázanost České republiky právě na toto odvět-

ví. V době růstu tato závislost nese své ovoce, ovšem v době krize můţe spustit vlnu ne-

zaměstnanosti.

Kaţdopádně je dobře, ţe investoři mají zájem investovat v naší zemi, stavět zde závody,

zaměstnávat lidi a v neposlední řadě dováţet své know-how.

V dnešní době není pro přední automobilové společnosti ţádnou konkurenční výhodou

vlastnit obrovského mnoţství finančního kapitálu. Finančním kapitálem disponují všichni

výrobci, kteří se drţí na špici. Momentálně rozhodují úplně jiné faktory, jako jsou flexibili-

ta, přizpůsobení se poţadavkům zákazníka, spolupráce se zákazníky, neustálé zvyšování

produktivity.

Proto se v mé práci zaměřím na optimalizaci výrobního toku výparníků dodávaných do

klimatizačních jednotek.

Práce je rozdělena na tři tematické celky. Prvním z nich je teoretická část, kde jsou popsá-

ny metody a nástroje vyuţívané průmyslovými inţenýry.

Druhá část obsahuje analytický rozbor situace. V tento okamţik bych chtěl upozornit na to,

ţe veškerá čísla vedoucí ke zjištění nákladů na výrobek jsou upravena určitým koeficien-

tem.

Na tuto část navazuje projektová část, kde jsou navrţena řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŢENÝRSTVÍ

Kdo je to průmyslový inţenýr? Odpovědí můţe být na tuto otázku mnoho. Průmyslové

inţenýrství na rozdíl od dalších inţenýrských disciplín nemá vyhranou oblast. Jedním

z nejvíce zřetelných aspektů průmyslového inţenýrství je flexibilita nabídky dovedností.

 kalkulace produktivity

 kalkulace přidané hodnoty

 kalkulace investic

 metody měření práce

 studium měření práce

 ergonomie

 projektové řízení

 mezioborová spolupráce

 neustálé zlepšování

 systémový přístup

 odstraňování plýtvání

Všechny tyto dovednosti průmyslového inţenýra mají společný cíl:

ÚSPORA NÁKLADŮ + ZVÝŠENÍ PRODUKTIVITY

Firmy přijímají manaţerskou filozofii neustálého zvyšování produktivity a kvality jako

jedinou moţnou strategii přeţití ve světě neustále se zvyšující konkurence.
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2 PRODUKTIVITA

Klíčovým faktorem, který odlišuje úspěšné podniky od těch neúspěšných, je produktivita.

Vyšší produktivita je cílem a smyslem snaţení všech podniků, které mají ambice hrát na

trhu důleţitou roli a hlavně přeţít v turbulentně měnícím se prostředí.

V průmyslu je zřetelný trend rozšiřování portfolia výrobků a zvětšování objemu zejména

nízkoobrátkových výrobků. Proto se podniky musí snaţit o maximální moţnou pruţnost a

schopnost vyrábět ekonomicky a efektivně i s minimálními výrobními dávkami o velkém

počtu druhý výrobků.

Zásoby hrají důleţitou roli, jelikoţ v sobě váţou peněţní prostředky, které v případě špat-

ného zacházení mohou leţet bezprizorně na skladu i několik dní, týdnů. Naopak jejich

správným řízením je moţné docílit minimální doby obratu.

ISO normy dnes dávají zákazníkům záruku, ţe daný dodavatel je na určité úrovni. Normy

ISO řady 9000 jsou zaloţeny na 8 obecných zásadách platných pro jakýkoliv typ a obor

organizace. Nastavení podmínek v podniku pro získání a následně dodrţování těchto zásad

dává základní předpoklad pro podnikatelskou úspěšnost. (Briš, 2010, s. 27)

Podniky se musí snaţit dokonale uspokojit své zákazníky. A není větší přání zákazníka

neţ, za odpovídající cenu získat odpovídající kvalitu výrobku. V dnešním světě, kdy se

zvyšují nároky spotřebitelů, zvyšuje se konkurence dodavatelů, si podniky nemohou dovo-

lit ztrácet zákazníky a svou pověst tím, ţe dodají svému zákazníkovi nekvalitní výrobky.

Kaţdý podnik si musí určit své priority. Ovšem cílem by mělo být dosahovat kvality vý-

robků blíţících se 100%.

Při strategické, finančně náročné investice do strojního zařízení je důleţité plně vytíţit

kapacity tohoto zařízení a zajistit co nejrychlejší návratnost investice vloţené nákladného

zařízení. Tuček, Bobák (2006, s. 54)

S produktivitou přímo souvisí procesní řízení, jelikoţ chápe podnikový proces jako objek-

tivně přirozenou posloupnost činností, konaných s úmyslem dosaţení daného cíle

v objektivně daných podmínkách. Zásadní veličinou je v tomto případě čas. Ať uţ se jedná

o celkový čas nebo jednotlivou posloupnost činností. (Řepa, 2012, s. 15)
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2.1 Růst produktivity

Důleţitým krokem pro udrţení a růst produktivity je nikdy nekončící proces zlepšování.

Jen to je jediný způsob jak udrţet krok s konkurencí.

Přestoţe je průmyslové inţenýrství na vzestupu, nemůţeme o něm říct, ţe by se jednalo o

mladý obor. Výrobní podniky jsou v dnešní době jiţ průmyslovým inţenýrstvím pozname-

nané, a to jak v dobrém, tak špatném světle. Proto je pro průmyslové inţenýry důleţité,

poznat a pochopit, jaké změny byly v minulosti prováděny a jak na ně reagovalo pracovní

prostředí. Pochopitelně, ţe i přestoţe nereagovalo nejlépe, nemůţe to průmyslového inţe-

nýra odradit, protoţe právě člověk na této pozici je nositelem změn. Jen je nutné najít tu

správnou cestu, jak implementovat změny a těmito změnami získat zaměstnance na svou

stranu. V nejlepším případě, přesvědčit svým jednáním zaměstnance, aby začali taktéţ u

práce přemýšlet a stali se iniciátory změn.

Beitinger (2012, s. 37-40) uvádí následující body, jak úspěšně aplikovat změny:

1. zhodnotit pracovní prostředí a spokojenost

2. motivovat spoluúčastí

3. nabídnout odpovědnost vedení akce

4. vybudovat nové vzory chování

5. trvat na metodách a nástrojích štíhlé výroby
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3 ŠTÍHLÁ VÝROBA

Jak vytvořit štíhlou výrobu? Existuje obrovské mnoţství různých metod a postupů, které se

své vyznavače snaţí dovést k cíli: výroby bez plýtvání. Vybrané metody budou představe-

ny i v této práci. Ale ještě předtím, neţ začneme studovat veškeré metody a nástroje, které


[…]


ze. V případě AGV stanice na Pressu je však nutné při kaţdém odjezdu vozítko tlačítkem

vypustit.

Čekání je moţné zabránit naprogramováním AGV tak, aby jej nebylo nutné při kaţdém

odjezdu vypouštět. Tím se zbaví přímé závislosti na off-line pracovníkovi.

Další moţností jak eliminovat čekání je umístění andonu na Pressu. Tento andon bude

spuštěn příjezdem AGV. Off-linerovi bude jasné, ţe přijelo AGV, přivezlo prázdný vozík

s pick-up kanbany a ţe by tedy měl nachystat další dávku materiálu.

Cena andonu: 570 Kč.

16.6.6 Ball-kanban

Z propočtů spotřeby materiálu vyplynulo, ţe největší problém se zásobováním je u přírub.

Spotřeba beden s tímto materiálem je 2,9 bedny na půl hodiny, coţ znamená cyklus off-

linera.

Pro flexibilitu a rychlou reakční dobu byl vybudován, v analytické části zmíněný, ball-

kanban. V současné době se však tento systém nevyuţívá z důvodu poškození prvků zaří-

zení.

Opravu ball-kanbanu bude moţné spojit s jeho rozšířením na novou CA linku. Z toho dů-

vodu bude nutné vykalkulovat správné mnoţství zásoby.
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Pro napojení CA9 na stávající systém bude třeba vést ping-pongový míček 30 m. Jako ma-

teriál budou slouţit novodurové trubky, které se pomocí kolen dostanou aţ na příslušná

pracoviště. Na koncích budou umístěny schránky na posílání a zachycení ping-pongových

míčků.

Tabulka 16: náklady na ball-kanban (vlastní zpracování)

díl cena

30 m trubky 700 Kč

2 kolena 52 Kč

plexisklo 950 Kč

senzory 600 Kč

suma 2 302 Kč

16.7 Časový plán

V tabulce je zobrazen časový plán realizace řešení. Dílčí projekty Dopravníky z CA linek a

Modifikace vozíků jsou ve vzájemně vylučovacím vztahu.

Tabulka 17: časový plán (vlastní zpracování)
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16.8 Nákladová analýza

Zde jsou uvedeny dvě nákladové analýzy pokrývající dvě vzájemně se vylučující řešení.

Nejprve je zobrazena méně nákladová varianta s modifikací vozíků. Poté je uvedena ná-

kladová analýza pro implementaci dopravníků.

Tabulka 18: nákladová analýza – modifikace (vlastní zpracování)

Tabulka 19: nákladová analýza – dopravníky (vlastní zpracování)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 80

16.9 Riziková analýza

Tabulka 20: riziková analýza (vlastní zpracování)

Vysoké riziko

Zpoždění projektu – projekt se můţe zpozdit, zejména kvůli odladění prvního vázacího

robota a termínu instalace třetího. Projektu bude nutné určit příslušnou prioritu, aby byli

volní pracovníci technologie a údrţby.

Střední riziko

Nedostatek financí – vzhledem k postavení společnosti nehrozí riziko, ţe by profitabilní

investice nebyla schválena. Kdyby k tomu ovšem došlo, znamenalo by to stopnutí projek-

tu, anebo realizaci náhradního řešení, které je připravené v podobě modifikace vozíků.

Nízké riziko

Nechválení projektu – Pravděpodobnost je nízká, znamenalo by to ovšem střední dopad.

Pravděpodobně by bylo nutné nalézt další řešení.
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ZÁVĚR

Denso Manufacturing Czech, s. r. o. je od roku 2004 jedním z největších zaměstnavatelů

v libereckém kraji. Má za sebou silnou mateřskou společnost, která poskytuje stabilitu a

zaručuje dobré jméno.

To samo o sobě nestačí. Nejdůleţitější je přesvědčit zákazníky o tom, ţe chtějí odebírat

právě tyto výrobky a ţádné jiné. DMCZ je součástí automobilko průmyslu, coţ přestavuje

velice turbulentní prostředí s tlakem na zvyšování produktivity a sniţování ceny výrobku.

V automobilovém průmyslu platí zlaté pravidlo 3×3. Znamená to, ţe dodavatel se zaváţe

k tomu, ţe po prvním, druhém a třetím roce výroby sníţí cenu výrobku o 3 %. Z tohoto

důvodu je nezbytné nikdy nepřestat uvaţovat o zlepšování procesů, jelikoţ to je neustálý a

nikdy nekončící příběh.

Jednou z oblastí zlepšování procesů je i správné navrţení materiálového a procesního toku.

V první části této diplomové práce jsou představeny metody, které je moţné při designu

toku pouţít. Další částí je zasvěcení do výroby a analýzy, pomáhající rozklíčovat problém.

V projektové části jsou představena řešení, která vedou ke zlepšení procesu.

Klíčovou částí jsou elektrické dopravníky vedoucí z linek přímo do vázacích robotů, jeli-

koţ díky tomuto řešení bude moţné eliminovat 3 operátory, ze 3 směn. Navíc díky doprav-

níkům vznikne výroba one-piece-flow, coţ pomůţe zkrátit celkový lead time. Dalším be-

nefitem je získání podlahové plochy, kterou je moţné vyuţít pro výrobní účely a ne pro

skladování výrobků.

JIRSÁK, Petr, Michal MERVART a Marek VINŠ, 2012. Logistika pro ekonomy - vstupní

logistika. Vyd. 1. Praha: Wolters

MYERSON, Paul, c2012. Lean supply chain and logistics management. New York: McGraw-Hill,
xviii, 270 s. ISBN 978-0-07-
176626-5
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 SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EVA Středisko Evaporator

HVAC klimatizace – heating, ventilation, air conditioning

CA

AGV

linka montáţe jader – core assembly

Automatic Guided Vehicle

DMCZ
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