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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:
Bc. Jakub Brablík Ing. Denisa Hrušecká 2013/2014

Téma DP:

Projekt optimalizace materiálového toku a středisku Evaporátor ve společnosti Denso
Manufacturing Czech, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 5

3 Teoretická část práce 5

4
Praktická část práce
(analytická část)

5

5
Projektová část
(řešící část)

4

6 Formální úroveň práce 5

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

32

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Předložená diplomová práce řeší projekt optimalizace materiálového toku, no k jejímu pojetí
mám několik výhrad. Teoretická rešerše je sice podložená dostatkem zdrojů, no její pojetí je
nesystematické, témata jsou naskládána bez logické návaznosti. Rešerše dělaná jenom pro
rešerši ne jako podklad projektové části. V analytické části práce student použil SWOT
analýzu, která není vyhodnocena. Chválím názornost popisovaného výrobního procesu
pomocí vývojového diagramu a layoutu, taktéž použití VSM, které však není možné
zkontrolovat, jelikož je nečitelné (ani v přílohách není čitelné). Nemohu tedy posoudit jeho
správnost, ani přínos navržených opatření. Dále vytýkám označování výrobkových skupin
jako „projekt“. Vím, že to pravděpodobně patří do firemního slangu, no student by měl
respektovat správné názvosloví a označovat jako projekt to, co skutečně projektem je.
Z analýzy není úplně jasné, kde jsou problémy, chybí shrnutí současného stavu a jasné
poukázání na to, proč vlastně bude řešen projekt.
Projektová část je také slabší. Chybí logický rámec, analýza RIPRAN, celkově je tato část
práce strohá s ne úplně jasným přínosem práce studenta. Chybí jakékoliv shrnutí přínosů
práce nehledě na ekonomické zhodnocení. Z grafu č. 3 není jasné, za jaké období byl
pořízen.
Formální stránka práce rovněž není ideální, obsahuje gramatické chyby, překlepy, prázdnou
stranu v práci, popisky obrázků nejsou dle šablony, odskočené reference v závěru práce
namísto seznamu literatury apod.

Otázky k obhajobě:
Vysvětlete podrobněji mapu současného a budoucího stavu.
Jaká je celková roční úspora dosažena Vaším projektem a jaká je návratnost případných
investic?
Co bylo z Vaše projektu skutečně zavedeno do praxe?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. 5. 2014
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podpis oponenta DP
Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.